
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 22,817,882 19,554,402 3,263,480

국 5,932,920

지 664,000

도 1,643,884

군 14,577,078

재난안전관리 568,912 307,614 261,298

국 6,635

도 29,318

군 532,959

안전문화운동 추진 568,912 307,614 261,298

국 6,635

도 29,318

군 532,959

안전관리조직 운영 39,570 6,950 32,620

201 일반운영비 23,610 6,950 16,660

01 사무관리비 21,310 6,950 14,360

○일반수용비 10,700

○위원회 운영 수당 3,360

○안전관리 자문단 운영수당 2,450

○급량비 4,800

10,700,000원

3,360,000원

2,450,000원

4,800,000원

02 공공운영비 2,300 0 2,300

○사무실 위성방송 수신료 300

○복사기 등 전산기기 수리 2,000

25,000원*12월

1,000,000원*2회

202 여비 12,960 0 12,960

01 국내여비 12,960 0 12,960

○안전관리 업무추진 12,96012,960,000원

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

○안전관리 업무 시책추진 3,0003,000,000원

안전문화운동 31,670 36,840 △5,170

도 5,000

군 26,670

201 일반운영비 26,670 31,840 △5,170

도 5,000

군 21,670

01 사무관리비 26,670 31,840 △5,170

○도비보조사업 16,670

― 안전문화운동 지원사업 추진 16,67016,670,000원

도 5,000

군 11,670

○안전문화운동 홍보물품 제작 10,00010,000,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○안전문화운동 참석자 보상금

5,00010,000원*100명*5회

안전문화 확산 지원 41,200 50,300 △9,100

도 15,000

군 26,200

206 재료비 11,200 20,300 △9,100

01 재료비 11,200 20,300 △9,100

○취약계층 기초 소방시설 보급 지원

11,20028,000원*400개

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○도비보조사업 30,000

― 화재피해주민 "119희망의집" 건축보급

30,00030,000,000원

도 15,000

군 15,000

물놀이 지역 안전관리 111,801 90,123 21,678

101 인건비 99,601 83,123 16,478

04 기간제근로자등보수 99,601 83,123 16,478

○물놀이 안전요원 운영 인건비 96,741

― 기본급 68,915

― 주휴수당 14,097

― 연차휴가수당 3,133

― 4대보험료 10,596

○물놀이 안전요원 근무복 및 안전장비

2,860

60,240원*26명*44일

60,240원*26명*9일

60,240원*26명*2일

86,143,200원*12.3%

110,000원*26명

201 일반운영비 2,200 0 2,200

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○물놀이 지역 물품 정비 2,2002,200,000원

401 시설비및부대비 10,000 7,000 3,000

01 시설비 10,000 7,000 3,000

○물놀이 안전시설 설치 및 정비 10,00010,000,000원

물놀이 안전시설 설치 7,480 7,740 △260

국 3,740

도 1,870

군 1,870

401 시설비및부대비 7,480 7,740 △260

국 3,740

도 1,870

군 1,870

01 시설비 7,480 7,740 △260



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 7,480

― 물놀이 안전시설 설치 7,4807,480,000원

국 3,740

도 1,870

군 1,870

국가안전대진단 추진 20,100 20,100 0

도 6,000

군 14,100

201 일반운영비 20,100 20,100 0

도 6,000

군 14,100

01 사무관리비 20,100 20,100 0

○도비보조사업 20,100

― 2018년 국가안전대진단 추진 20,10020,100,000원

도 6,000

군 14,100

기초단위 현장종합훈련 지원 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

201 일반운영비 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

03 행사운영비 5,791 5,791 0

○국비보조사업 5,791

― 재난대응 안전한국훈련 5,7915,791,000원

국 2,895

도 1,448

군 1,448

사회재난징후 제거사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 49,460 49,460 0

○재난징후 안전조치 49,46049,460,000원

03 시설부대비 540 540 0

○재난징후 안전조치 54050,000,000원*1.08/100

소방활동 지원 261,300 37,250 224,050

301 일반보상금 4,300 4,250 50

09 행사실비보상금 4,300 4,250 50

○의용소방대 도 기술경연 참석보상

1,800

○소방의날 기념 참석 보상 2,500

1,800,000원

2,500,000원

307 민간이전 32,000 23,000 9,000

02 민간경상사업보조 32,000 23,000 9,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의용소방대 활동지원 12,000

○의용소방대 영호남 교류행사 지원

5,000

○의용소방대 기술경연대회 지원 15,000

20,000원*600명

5,000,000원

15,000,000원

401 시설비및부대비 225,000 10,000 215,000

01 시설비 223,488 10,000 213,488

○농촌형 소화전 정비 15,000

○119안전센터 건립 부지 매입 208,488

15,000,000원

208,488,000원

03 시설부대비 1,512 0 1,512

○119안전센터 건립 부지 매입

1,512210,000,000원*0.72/100

민방위 운영 356,148 356,615 △467

국 4,085

도 23,566

군 328,497

비상대비 능력 향상 257,376 268,844 △11,468

도 6,500

군 250,876

비상대비 업무추진 38,130 52,890 △14,760

201 일반운영비 28,480 27,080 1,400

01 사무관리비 20,900 19,500 1,400

○민방위 업무 추진 5,400

○을지연습 추진 11,500

○신규공무원 민방위조끼 구입 4,000

5,400,000원

11,500,000원

20,000원*200벌

02 공공운영비 7,580 7,580 0

○민방위 급수시설 전기료

1,680

○시설장비유지비 5,900

― 민방위급수시설 전기안전점검 수수료

2,400

― 민방위비상급수시설 물탱크 청소 및 소독

1,600

― 민방위경보기 유지관리 1,900

70,000원*2개소*12월

100,000원*2개소*12월

400,000원*2개소*2회

1,900,000원*1식

301 일반보상금 4,650 6,850 △2,200

09 행사실비보상금 3,650 3,350 300

○예비군 창설기념 참석보상 750

○을지연습 참가자 보상 1,300

○민방위대 창설기념 참석보상 1,600

750,000원

10,000원*130명

10,000원*160명

11 기타보상금 1,000 3,500 △2,500

○민방위유공자 표창패 구입 1,000100,000원*10명

405 자산취득비 5,000 4,000 1,000

01 자산및물품취득비 5,000 4,000 1,000



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민방위 장비 구입 5,0005,000,000원

통합방위 지원 7,640 9,000 △1,360

201 일반운영비 7,640 6,000 1,640

01 사무관리비 7,640 6,000 1,640

○일반수용비 4,000

○협의회 운영수당 3,640

4,000,000원

70,000원*13명*4회

지역예비군 육성 90,400 90,400 0

도 6,500

군 83,900

403 자치단체등자본이전 90,400 90,400 0

도 6,500

군 83,900

03 예비군육성지원자본보조 90,400 90,400 0

○도비보조사업 90,400

― 지역예비군 육성지원 90,40090,400,000원

도 6,500

군 83,900

사회복무요원 관리 121,206 116,554 4,652

301 일반보상금 121,206 116,554 4,652

08 사회복무요원보상금 121,206 116,554 4,652

○일반 사회복무요원 68,274

― 봉급 31,220

― 중식비 19,008

― 교통비 15,840

― 피복비 1,966

― 상해보험 가입비 240

○사회복지시설 사회복무요원 52,932

― 중식비 52,272

― 상해보험 가입비 660

216,800원*12명*12월

6,000원*22일*12명*12월

5,000원*22일*12명*12월

327,600원*6명

20,000원*12명*1회

6,000원*22일*33명*12월

20,000원*33명*1회

지역민방위 역량 제고 98,772 87,771 11,001

국 4,085

도 17,066

군 77,621

민방위교육운영비 8,068 10,471 △2,403

국 2,877

도 1,557

군 3,634

201 일반운영비 1,852 4,803 △2,951

국 1,012

도 252

군 588

01 사무관리비 1,852 4,803 △2,951

○국비보조사업 1,852



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 민방위교육 강사수당 1,2001,200,000원

국 360

도 252

군 588

― 마을단위 소집단훈련경비(민관군 합동 민방

위종합훈련 실시) 652652,000원

국 652

301 일반보상금 6,216 5,668 548

국 1,865

도 1,305

군 3,046

09 행사실비보상금 6,216 5,668 548

○국비보조사업 6,216

― 기술지원대 등 전문교육 지원 2,3002,300,000원

국 690

도 483

군 1,127

― 지원민방위대 육성 3,3763,376,000원

국 1,013

도 709

군 1,654

― 민방위리더 양성 540540,000원

국 162

도 113

군 265

민방위 훈련 및 교육지원 2,880 0 2,880

도 864

군 2,016

201 일반운영비 2,880 0 2,880

도 864

군 2,016

01 사무관리비 2,880 0 2,880

○도비보조사업 2,880

― 민방위 실기교육 강사수당 2,8802,880,000원

도 864

군 2,016

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○국비보조사업 1,900

― 국민참여 민방위의 날 훈련 1,9001,900,000원



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 570

도 399

군 931

민방위대 화생방 방독면 보급 6,124 3,700 2,424

국 638

도 1,646

군 3,840

405 자산취득비 6,124 3,700 2,424

국 638

도 1,646

군 3,840

01 자산및물품취득비 6,124 3,700 2,424

○국비보조사업 2,128

― 민방위대원 화생방용 방독면 보급(계속)

2,1282,128,000원

국 638

도 447

군 1,043

○도비보조사업 3,996

― 민방위대원 화생방용 방독면 자체 보급(신

규) 3,9963,996,000원

도 1,199

군 2,797

생활민방위 활성화 42,000 42,000 0

도 12,600

군 29,400

301 일반보상금 42,000 37,000 5,000

도 12,600

군 29,400

09 행사실비보상금 42,000 27,000 15,000

○도비보조사업 42,000

― 민방위대 활동지원 42,00042,000,000원

도 12,600

군 29,400

주부민방위기동대 활동지원 37,800 29,700 8,100

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○주부민방위기동대 결의대회 10,00010,000,000원

301 일반보상금 27,800 24,700 3,100

09 행사실비보상금 26,800 24,700 2,100

○주부민방위기동대 활성화 26,800

― 각종 캠페인 및 훈련 참가 보상금

8,800

― 안전체험훈련 및 안보견학 18,000

10,000원*88명*10회

18,000,000원

11 기타보상금 1,000 0 1,000



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○주부민방위기동대 결의대회 표창패 제작

1,000100,000원*10개

재해 및 재난 예방 5,774,240 3,764,490 2,009,750

국 1,100,000

도 351,000

군 4,323,240

재난관리기반 구축 793,540 440,540 353,000

재난관리조직 운영 52,540 53,040 △500

201 일반운영비 17,900 48,720 △30,820

01 사무관리비 16,900 12,720 4,180

○일반수용비 8,200

○위원회 운영 수당 3,500

○급량비 5,200

8,200,000원

70,000원*5명*10회

5,200,000원

02 공공운영비 1,000 36,000 △35,000

○한국방재협회 연회비 1,0001,000,000원*1회

202 여비 8,640 4,320 4,320

01 국내여비 8,640 4,320 4,320

○재난관련 교육 및 현장점검 8,6408,640,000원

307 민간이전 11,000 0 11,000

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○지역자율방재단 활동비 지원 6,000

○아마추어무선연맹 활동비 지원 5,000

6,000,000원

5,000,000원

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○아마추어무선연맹 장비구입 지원

15,00015,000,000원

방재시설물 유지관리 741,000 387,500 353,500

201 일반운영비 166,000 128,200 37,800

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○종합상황실 유지관리 2,4002,400,000원

02 공공운영비 163,600 128,200 35,400

○공공요금 및 제세 163,600

― 재난예경보시설 전기료 및 통신료

9,600

― 재난감시 CCTV 운영 통신료

14,400

― 재난문자방송서비스 사용료

9,600

― 배수장 전기요금 125,000

― 배수장 유류비 5,000

800,000원*12월

1,200,000원*12월

800,000원*12월

125,000,000원*1식

5,000,000원

401 시설비및부대비 575,000 259,300 315,700



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 575,000 259,300 315,700

○배수장 운영관리비 265,000

○배수펌프장 제진기설치 300,000

○CCTV, 기상관측시스템, 재난상황실 등

10,000

265,000,000원*1식

300,000,000원*1식

10,000,000원*1식

재해예방 및 대응체제 구축 4,980,700 3,323,950 1,656,750

국 1,100,000

도 351,000

군 3,529,700

재해예방사업 1,123,700 1,131,950 △8,250

201 일반운영비 9,700 11,750 △2,050

01 사무관리비 9,700 11,750 △2,050

○일반수용비 9,7009,700,000원

206 재료비 14,000 14,200 △200

01 재료비 14,000 14,200 △200

○수방자재 구입 14,00014,000,000원

401 시설비및부대비 1,100,000 1,100,000 0

01 시설비 1,092,620 1,092,980 △360

○재해예방사업 198,560

○재해위험 고목정비사업 99,100

○긴급 재해위험지역해소 사업 198,560

○재해위험지 정비 496,400

○재해위험지 및 시설물안전진단 용역

100,000

198,560,000원

99,100,000원

198,560,000원

496,400,000원

100,000,000원

03 시설부대비 7,380 7,020 360

○재해예방사업 1,440

○재해위험 고목 정비사업

900

○긴급 재해위험지역해소 사업

1,440

○재해위험지정비 3,600

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.90/100

200,000,000원*0.72/100

500,000,000원*0.72/100

재해복구사업 300,000 300,000 0

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○사유시설 피해복구 재난지원금 50,00050,000,000원

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 248,020 248,020 0

○재해피해 응급복구 장비임차 49,460

○재해피해 응급복구 및 시설 보수

198,560

49,460,000원

198,560,000원

03 시설부대비 1,980 1,980 0



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재해피해 응급복구 장비임차

540

○재해피해 응급복구 및 시설 보수

1,440

50,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

풍수해보험 지원 42,000 36,000 6,000

도 21,000

군 21,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○풍수해보험 홍보물 제작 2,0001,000원*2,000매

307 민간이전 40,000 34,000 6,000

도 21,000

군 19,000

06 보험금 40,000 34,000 6,000

○도비보조사업 40,000

― 풍수해 보험금 지원 40,00040,000,000원

도 21,000

군 19,000

폭염, 지진 등 기타재해 대비 15,000 6,000 9,000

201 일반운영비 15,000 6,000 9,000

01 사무관리비 15,000 6,000 9,000

○폭염,지진 등 기타재해 홍보물 제작

6,000

○폭염,지진 등 기타재해 평가자료 제작

9,000

2,000원*3,000매

9,000,000원

재해위험지역정비(재해위험지구)(지원) 1,000,000 1,550,000 △550,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,550,000 △550,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

01 시설비 993,700 1,544,420 △550,720

○국비보조사업 993,700

― 월평 자연재해위험개선지구 정비사업

993,700993,700,000원

국 500,000

도 150,000

군 343,700

03 시설부대비 6,300 5,580 720

○국비보조사업 6,300

― 월평 자연재해위험개선지구 정비사업

6,3001,000,000,000원*0.63/100

재해위험지역정비(급경사지)(지원) 1,200,000 300,000 900,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 600,000

도 180,000

군 420,000

401 시설비및부대비 1,200,000 300,000 900,000

국 600,000

도 180,000

군 420,000

01 시설비 1,195,680 297,840 897,840

○국비보조사업 1,195,680

― 평구2지구 급경사지정비사업

1,195,6801,195,680,000원

국 600,000

도 180,000

군 415,680

03 시설부대비 4,320 2,160 2,160

○국비보조사업 4,320

― 평구2지구 급경사지정비사업

4,3201,200,000,000원*0.36/100

가회 오전교 재가설사업 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○가회 오전교 재가설사업 794,960794,960,000원

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○가회 오전교 재가설사업

5,040800,000,000원*0.63/100

우곡천(봉기지구) 노후위험제방 정비사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○우곡천(봉기지구) 노후위험제방 정비사업 보

상비 496,400496,400,000원

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○우곡천(봉기지구) 노후위험제방 정비사업 보

상비 3,600500,000,000원*0.72/100

하천관리 12,686,464 12,812,020 △125,556

국 4,822,200

지 664,000

도 1,240,000

군 5,960,264

하천정비 및 하도준설 12,686,464 12,812,020 △125,556

국 4,822,200

지 664,000

도 1,240,000

군 5,960,264

지방하천정비(고향의 강 조성) 6,191,000 4,000,000 2,191,000

국 3,715,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 743,000

군 1,733,000

401 시설비및부대비 6,191,000 4,000,000 2,191,000

국 3,715,000

도 743,000

군 1,733,000

01 시설비 6,175,522 3,989,200 2,186,322

○국비보조사업 6,175,522

― 가야천 고향의 강 조성사업

6,175,5226,175,522,000원

국 3,715,000

도 743,000

군 1,717,522

03 시설부대비 15,478 10,800 4,678

○국비보조사업 15,478

― 가야천 고향의 강 조성사업

15,4786,191,000,000원*0.25/100

일반하천정비사업 380,000 600,000 △220,000

도 200,000

군 180,000

401 시설비및부대비 380,000 600,000 △220,000

도 200,000

군 180,000

01 시설비 377,264 596,220 △218,956

○도비보조사업 377,264

― 율곡지구(영전천) 하천정비사업

377,264377,264,000원

도 200,000

군 177,264

03 시설부대비 2,736 3,780 △1,044

○도비보조사업 2,736

― 율곡지구(영전천) 하천정비사업

2,736380,000,000원*0.72/100

하천 유지관리사업 350,000 416,000 △66,000

도 175,000

군 175,000

401 시설비및부대비 350,000 416,000 △66,000

도 175,000

군 175,000

01 시설비 347,300 413,004 △65,704

○도비보조사업 347,300

― 하천유지관리사업 297,840297,840,000원

도 150,000

군 147,840

― 지방하천표지판 정비 49,46049,460,000원

도 25,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 24,460

03 시설부대비 2,700 2,996 △296

○도비보조사업 2,700

― 하천유지관리사업 2,160

― 지방하천표지판 정비

540

300,000,000원*0.72/100

50,000,000원*1.08/100

지방하천 정비 760,000 696,000 64,000

401 시설비및부대비 760,000 696,000 64,000

01 시설비 752,944 689,329 63,615

○지방하천 및 제방 정비 198,560

○합천 금양천(용계지구) 호안정비사업

34,622

○봉산 노곡천 호안정비사업 29,676

○야로 가야천 호안정비사업 19,784

○초계 유하천 호안정비사업 49,460

○쌍책 상신천 하도정비사업 59,460

○청덕 초곡천 호안정비사업 79,280

○적중 상부천 하도정비사업 39,568

○대양 안금천 호안정비사업 24,730

○쌍백 죽전천 호안정비사업 29,676

○삼가 유린천(어파들) 호안정비사업

44,514

○삼가 유린천(인평 중들) 호안정비사업

44,514

○가회 가회천(오리밭마을) 호안정비사업

99,100

198,560,000원

34,622,000원

29,676,000원

19,784,000원

49,460,000원

59,460,000원

79,280,000원

39,568,000원

24,730,000원

29,676,000원

44,514,000원

44,514,000원

99,100,000원

03 시설부대비 7,056 6,671 385

○지방하천 및 제방 정비

1,440

○합천 금양천(용계지구) 호안정비사업

378

○봉산 노곡천 호안정비사업

324

○야로 가야천 호안정비사업

216

○초계 유하천 호안정비사업

540

○쌍책 상신천 하도정비사업

540

○청덕 초곡천 호안정비사업

720

○적중 상부천 호안정비사업

432

○대양 안금천 호안정비사업

270

200,000,000원*0.72/100

35,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

60,000,000원*0.90/100

80,000,000원*0.90/100

40,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쌍백 죽전천 호안정비사업

324

○삼가 유린천(어파들) 호안정비사업

486

○삼가 유린천(인평 중들) 호안정비사업

486

○가회 가회천(오리밭마을) 호안정비사업

900

30,000,000원*1.08/100

45,000,000원*1.08/100

45,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.90/100

하도정비 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 297,660 297,660 0

○하도정비 198,560

○유수지장목 제거 99,100

198,560,000원

99,100,000원

03 시설부대비 2,340 2,340 0

○하도정비 1,440

○유수지장목 제거 900

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.90/100

소하천정비 688,000 4,344,000 △3,656,000

지 344,000

군 344,000

401 시설비및부대비 688,000 4,344,000 △3,656,000

지 344,000

군 344,000

01 시설비 683,665 4,325,115 △3,641,450

○지역발전특별회계사업 683,665

― 하빈1천 정비사업 683,665683,665,000원

지 344,000

군 339,665

03 시설부대비 4,335 18,885 △14,550

○지역발전특별회계사업 4,335

― 하빈1천 정비사업 4,335688,000,000원*0.63/100

소하천정비(봉두천) 320,000 0 320,000

지 160,000

군 160,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

지 160,000

군 160,000

01 시설비 317,696 0 317,696

○지역발전특별회계사업 317,696

― 봉두천 정비사업 317,696317,696,000원

지 160,000

군 157,696

03 시설부대비 2,304 0 2,304

○지역발전특별회계사업 2,304

― 봉두천 정비사업 2,304320,000,000원*0.72/100



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

소하천정비(손목천) 320,000 0 320,000

지 160,000

군 160,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

지 160,000

군 160,000

01 시설비 317,696 0 317,696

○지역발전특별회계사업 317,696

― 손목천 정비사업 317,696317,696,000원

지 160,000

군 157,696

03 시설부대비 2,304 0 2,304

○지역발전특별회계사업 2,304

― 손목천 정비사업 2,304320,000,000원*0.72/100

소하천 유지관리 1,094,000 895,000 199,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○소하천관리위원회 위원 참석수당

1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 1,093,000 890,000 203,000

01 시설비 1,082,815 881,612 201,203

○소하천 정비 297,840

○합천 삼박골천 호안정비사업 34,622

○합천 남박골천 호안정비사업 29,676

○봉산 노곡소하천 호안정비사업 29,676

○묘산 산제천 호안정비사업 79,280

○가야 원치인천 호안정비사업 29,676

○가야 쪽천 호안정비사업 39,568

○가야 큰암천 호안정비사업 19,784

○야로 영등천 호안정비사업 29,676

○율곡 오가리천 호안정비사업 24,730

○율곡 목실천 호안정비사업 69,370

○초계 택리천 호안정비사업 29,676

○덕곡 본곡1천 호안정비사업 29,676

○덕곡 북재천 호안정비사업 39,568

○덕곡 본곡2천 호안정비사업 19,784

○청덕 소례4천 호안정비사업 69,370

○대양 도리1천 호안정비사업 79,280

○삼가 농밭천 호안정비사업 37,589

○용주 사독천 호안정비사업 29,676

○용주 버그천 호안정비사업 39,568

○율원3소하천 호안정비공사 24,730

297,840,000원

34,622,000원

29,676,000원

29,676,000원

79,280,000원

29,676,000원

39,568,000원

19,784,000원

29,676,000원

24,730,000원

69,370,000원

29,676,000원

29,676,000원

39,568,000원

19,784,000원

69,370,000원

79,280,000원

37,589,000원

29,676,000원

39,568,000원

24,730,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 10,185 8,388 1,797

○소하천 정비 2,160

○합천 삼박골천 호안정비사업

378

○합천 남박골천 호안정비사업

324

○봉산 노곡소하천 호안정비사업

324

○묘산 산제천 정비공사

720

○가야 원치인천 호안정비사업

324

○가야 쪽천 호안정비사업

432

○가야 큰암천 호안정비사업

216

○야로 영등천 호안정비사업

324

○율곡 오가리천 호안정비사업

270

○율곡 목실천 호안정비사업

630

○초계 택리천 호안정비사업

324

○덕곡 본곡1천 호안정비사업

324

○덕곡 북재소하천 정비공사

432

○덕곡 본곡2천 호안정비사업

216

○청덕 소례4천 호안정비사업

630

○대양 도리1천 호안정비사업

720

○삼가 농밭천 호안정비사업

411

○용주 사독천 호안정비사업

324

○용주 버그천 호안정비사업

432

○율원3소하천 호안정비공사

270

300,000,000원*0.72/100

35,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

80,000,000원*0.90/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

70,000,000원*0.90/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

70,000,000원*0.90/100

80,000,000원*0.90/100

38,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

춘추계 하천제방정비 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 397,120 297,660 99,460

○춘추계 하천제방정비 198,560

○제방풀베기 사업 198,560

198,560,000원

198,560,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,880 2,340 540

○춘추계 하천제방정비

1,440

○제방풀베기 사업 1,440

200,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

배수문 유지관리 70,000 51,000 19,000

도 35,000

군 35,000

401 시설비및부대비 70,000 51,000 19,000

도 35,000

군 35,000

01 시설비 69,460 50,541 18,919

○도비보조사업 69,460

― 노후배수문 유지관리 49,46049,460,000원

도 25,000

군 24,460

― 노후배수문 정비 20,00020,000,000원

도 10,000

군 10,000

03 시설부대비 540 459 81

○도비보조사업 540

― 노후배수문 유지관리

54050,000,000원*1.08/100

수해피해 응급복구 211,160 212,560 △1,400

201 일반운영비 7,920 8,240 △320

01 사무관리비 7,920 8,240 △320

○일반수용비 6,000

○급량비 1,920

1,500,000원*4분기

1,920,000원

202 여비 3,240 4,320 △1,080

01 국내여비 3,240 4,320 △1,080

○하천관련 업무추진 3,2403,240,000원

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 198,560 198,560 0

○재해사전대비 및 응급복구 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○재해사전대비 및 응급복구

1,440200,000,000원*0.72/100

폐천부지등 기능상실토지 관리 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○폐천부지 보상, 측량 및 등기수수료

10,00010,000,000원

발전소 주변지역 지원사업(공공사회복지) 18,304 19,460 △1,156



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 7,200

군 11,104

201 일반운영비 5,920 5,680 240

01 사무관리비 5,920 5,680 240

○일반수용비 4,000

○급량비 1,920

1,000,000원*4분기

1,920,000원

202 여비 5,184 6,480 △1,296

01 국내여비 5,184 6,480 △1,296

○하천관리업무추진 5,1845,184,000원

401 시설비및부대비 7,200 0 7,200

국 7,200

01 시설비 7,200 0 7,200

○국고보조사업 7,200

― 발전소 주변지역 지원사업 7,2007,200,000원

국 7,200

국가하천 유지보수사업(4대강) 70,000 105,000 △35,000

국 70,000

101 인건비 20,000 40,000 △20,000

국 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 40,000 △20,000

○국비보조사업 20,000

― 국가하천관리 인부임 20,00020,000,000원

국 20,000

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

국 20,000

02 공공운영비 20,000 15,000 5,000

○국비보조사업 20,000

― 친수공원 공공요금 및 유류대

20,00020,000,000원

국 20,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

국 30,000

01 시설비 29,676 49,460 △19,784

○국비보조사업 29,676

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

29,67629,676,000원

국 29,676

03 시설부대비 324 540 △216

○국비보조사업 324

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

32430,000,000원*1.08/100

국 324

국가하천 유지보수사업(4대강외) 1,030,000 863,000 167,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,030,000

101 인건비 80,000 80,000 0

국 80,000

04 기간제근로자등보수 80,000 80,000 0

○국비보조사업 80,000

― 국가하천관리 인부임 80,00080,000,000원

국 80,000

401 시설비및부대비 950,000 783,000 167,000

국 950,000

01 시설비 944,015 778,067 165,948

○국비보조사업 944,015

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

944,015944,015,000원

국 944,015

03 시설부대비 5,985 4,933 1,052

○국비보조사업 5,985

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

5,985950,000,000원*0.63/100

국 5,985

황강 나루길 수변공원 조성사업 174,000 0 174,000

도 87,000

군 87,000

401 시설비및부대비 174,000 0 174,000

도 87,000

군 87,000

01 시설비 172,747 0 172,747

○황강 나루길 수변공원조성사업

172,747172,747,000원

도 87,000

군 85,747

03 시설부대비 1,253 0 1,253

○황강 나루길 수변공원조성사업

1,253174,000,000원*0.72/100

핫들생태공원 유지보수사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840

○핫들생태공원 부지조성 297,840297,840,000원

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○핫들생태공원 부지조성

2,160300,000,000원*0.72/100

안전관리 강화 1,882,098 1,578,629 303,469

CCTV 통합관제센터 1,882,098 1,578,629 303,469

통합관제센터 운영 1,226,498 1,021,629 204,869



부서: 안전총괄과

정책: 안전관리 강화

단위: CCTV 통합관제센터 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 556,466 396,104 160,362

01 사무관리비 11,360 11,560 △200

○일반수용비 8,400

○위원회 운영 수당 560

○급량비 2,400

8,400,000원

70,000원*8명*1회

2,400,000원

02 공공운영비 545,106 384,544 160,562

○공공요금 및 제세 435,840

― CCTV 전용회선료 380,160

― 초등학교 CCTV연계 회선료(교육청 전입금)

21,120

― CCTV 전기요금 34,560

○시설장비유지비 109,266

― 관제센터 및 CCTV 시스템 수선비

30,000

― CCTV 유지보수 39,132

ㆍCCTV 유지보수(연간) 31,584

ㆍCCTV 유지보수(6개월)

7,548

― 통합관제센터 시스템 유지보수 40,134

ㆍ통합관제센터 시스템(H/W) 유지보수

21,504

ㆍ통합관제센터 시스템(S/W) 유지보수

18,630

88,000원*360회선*12월

88,000원*20회선*12월

8,000원*360개소*12월

500,000원*5대*12월

526,400,000원*6%

251,600,000원*6%*0.5

358,400,000원*6%

162,000,000원*11.5%

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

○관제센터 업무추진 6,4806,480,000원

307 민간이전 663,552 619,045 44,507

05 민간위탁금 663,552 619,045 44,507

○모니터요원 용역비 663,552

― 통합관제센터 운영 모니터요원 용역비

553,248

― 초등학교 CCTV연계 모니터요원 용역비(교육

청 전입금) 110,304

553,248,000원

2,298,000원*4명*12월

통합관제센터 기반시설 증설 및 보강 280,000 67,000 213,000

405 자산취득비 280,000 17,000 263,000

01 자산및물품취득비 280,000 17,000 263,000

○환경감시관리 시스템 구축 15,000

○스토리지(영상저장장치) 구축

150,000

○VMS 채널 라이선스 구매 115,000

15,000,000원*1식

300,000원*500TB

230,000원*500채널

CCTV 인프라 구축 375,600 490,000 △114,400

401 시설비및부대비 375,600 490,000 △114,400



부서: 안전총괄과

정책: 안전관리 강화

단위: CCTV 통합관제센터 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 372,503 486,310 △113,807

○방범용 CCTV 설치공사 236,286

○노후 CCTV 교체공사 57,081

○CCTV 조명안내판 설치 49,460

○CCTV 이전 및 긴급 복구비 29,676

236,286,000원

57,081,000원

49,460,000원

29,676,000원

03 시설부대비 3,097 3,690 △593

○방범용 CCTV 설치공사

1,714

○노후 CCTV 교체공사 519

○CCTV 조명안내판 설치

540

○CCTV 이전 및 긴급 복구비

324

238,000,000원*0.72/100

57,600,000원*0.9/100

50,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

재무활동(안전총괄과) 1,523,220 706,524 816,696

내부거래 지출 1,523,220 706,524 816,696

기금전출금 1,523,220 706,524 816,696

702 기금전출금 1,523,220 706,524 816,696

01 기금전출금 1,523,220 706,524 816,696

○재난관리기금 전출금 1,523,220

― 재난관리기금 법정적립액

173,220

― 재난관리기금 출연금 1,350,000

17,321,992,000원*1/100

1,350,000,000원

행정운영경비(안전총괄과) 26,800 28,510 △1,710

기본경비 26,800 28,510 △1,710

기본경비 26,800 28,510 △1,710

201 일반운영비 11,200 11,710 △510

01 사무관리비 11,200 11,710 △510

○일반수용비 11,20011,200,000원

202 여비 12,000 12,600 △600

01 국내여비 12,000 12,600 △600

○부서운영(시책,세미나,워크숍 참석등)

12,00012,000,000원

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,6003,600,000원


